
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

УСТРОЙСТВА И АППАРАТУРА 
ТЕЛЕМЕХАНИКИ

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4 .1 8 7 -8 5

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
Москва

кружева тесьма

http://www.kruzhevo-len.ru/tkan-mernoe-kruzhevo.html


РАЗРАБОТАН Министерством приборостроения, средств автомати­
зации и систем управления

ИСПОЛНИТЕЛИ
Г. И. Малькова; А. М. Пшеничников, д-р техн. наук; Р. И. Шнейдер, канд. 
техн. наук

ВНЕСЕН Министерством приборостроения, средств автоматизации 
и систем управления

Начальник научно-технического управления Н. И. Гореликов

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государст­
венного комитета СССР по стандартам от 30 сентября 1985 г. 
№ 3178



УДК 621.398:006.354 

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

Группа Т51

С Т А Н Д А Р Т
п в ш я к ш

С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции 

УСТРОЙСТВА И АППАРАТУРА ТЕЛЕМЕХАНИКИ 

Номенклатура показателей

System  o f p rodu ct-qu a lity  indices. T e lecon tro l equipm ent 
and system s. N om en cla tu re  o f ind ices

ГОСТ
4.187-85

О КП  42 3000

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 30 сентября 
1985 г. № 3173 срок введения установлен с 01.01.87

Стандарт устанавливает номенклатуру основных показателей 
качества устройств и аппаратуры телемеханики, включаемых в ТЗ 
на НИ Р по определению перспектив развития этой продукции, го­
сударственные стандарты с перспективными требованиями, а так ­
же номенклатуру показателей качества, включаемых в разрабаты ­
ваемые и пересматриваемые стандарты на продукцию, ТЗ на ОКР, 
технические условия, карты технического уровня и качества про­
дукции.

Коды устройств и аппаратуры телемеханики по ОКП:
42 3100 — устройства телеизмерения;
42 3200 — комплексы устройств телемеханики многофункцио­

нальные;
42 3390 — устройства концентрации данных.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА

1.1. Номенклатура показателей качества и характеризуемые 
ими свойства устройств и аппаратуры телемеханики приведены в 
табл. 1.

Издание официальное 
★

Перепечатка воспрещена 

©  Издательство стандартов, 1985



Стр. 2 ГОСТ 4.167—85

Т а б л и ц а  1

Наименование показателя -качества
Обозначение Наименование
показателя характеризуемого
качества свойства

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ
1.1. Типы структур линий связи, 

по которым может работать 
комплекс (ГОСТ 26.005—82)

1.2. Типы каналов связи, по ко­
торым может работать комп­
лекс

1.3. Группа по скорости передачи 
буквенно-цифровой информа­
ции (ГОСТ 26.205—83)

1.4. Скорость передачи по каналу 
связи, Бод

1.5. Фактические значения веро­
ятностных характеристик
(ГОСТ 26.205—83)

1.6. Класс точности канала теле­
измерения (ТИ) (ГОСТ
26.205— 83)

1.7. Диапазон рабочих значений 
температуры окружающего 
воздуха (ГОСТ 15150—69), 
°С

1.8. Исполнение по устойчивости 
к механическим воздействиям
(ГОСТ 26.205—83)

1.9. Типы ЭВМ, с которыми мо­
гут сопрягаться устройства 
ПУ (КП)

1.10. Категория комплекса по дос­
товерности (ГОСТ
26.205— 83)

1.11. Количество устройств пункта 
управления (ПУ) и контроли­
руемого пункта (КП) в комп­
лексе

1.12. Информационная емкость уст­
ройства ПУ (КП) по функци­
ям (ГОСТ 26.005—82)

1.13. Эквивалентная емкость уст­
ройства ПУ (КП), бит

1.14. Исполнение по устойчивости 
к воздействию температуры, 
влажности и давления окру­
жающего воздуха (ГОСТ
26.205— 83)

1.15. Затухание, перекрываемое 
комплексом устройств телеме­
ханики при выделенных фи­
зических линиях связи между 
ПУ и КП, дБ

Структурная гибкость

Универсальность по от­
ношению к каналам свя­
зи, включая основной и 
резервный

Скорость обмена ин­
формацией

То же

Помехоустойчивость

Точность

Т Устойчивость к клима 
тическим воздействиям

Устойчивость к меха­
ническим воздействиям

Возможность совмест­
ной работы с ЭВМ

Помехоустойчивость

Функциональные воз­
можности

То же

Устойчивость к клима­
тическим воздействиям

Возможность террито­
риального рассредоточен 
ния



ГОСТ 4.187—85 Стр. 3

Продолжение табл. I

Наименование показателя качества
Обозначение

показателя
качества

Наименование
характеризуемого

свойства

1.16. Группа по быстродействию 
(ГОСТ 26.205—83)

— Быстродействие

1.17. Время телепередачи (ГОСТ 
26.205—83), с

“ * То же

1.18. Типы устройств телемехани­
ки, с которыми сопрягаются 
устройства ПУ и КП

1.19. Номинальное напряжение и 
частота основного (резервно­
го) источника питания, В, Гд

—

Возможность совмест­
ной работы с другими 
комплексами

1.20. Допустимые отклонения на­
пряжения питания от номи­
нального для основного (ре­
зервного) источника, питания,
0/

Устойчивость к откло­
нениям питающего на­
пряжения

/0
1.21. Допустимые отклонения час­

тоты питающего напряжения 
от номинальной, %

— Устойчивость к откло­
нениям частоты питаю­
щего напряжения

1.22. Пределы изменения выходных 
сигналов датчиков ТИ (ГОСТ 
26.010-80, ГОСТ 26.011—80)

Функциональные воз­
можности

1.23. Сопротивление замкнутого и 
разомкнутого контактов для 
контактных датчиков ТС, Ом

То же

1.24. Параметры сигналов бескон­
тактных датчиком ТС (ГОСТ 
26.013—81)

1.25. Ток коммутируемой нагрузки, 
А

Нагрузочная способ­
ность выходных элемен­
тов ТС

1,26. Напряжение коммутируемой 
нагрузки, В

—■ Нагрузочная способ­
ность элементов ТС

1.27. Число коммутируемых выход­
ных цепей ТС (ТУ), шт.

—* Нагрузочная способ­
ность элементов ТС (ТУ)

1.28. Значение коммутируемой на­
грузки, В-А

Нагрузочная способ­
ность выходных элемен­
тов ТУ

1.29. Номинальное напряжение под­
ключаемой аппаратуры, В

—• То же

1.30. Перечень средств воспроизве­
дения и обработки информа­
ции, сопрягаемых с устройст­
вом ПУ (КП) (УОТИ, щит, 
дисплей и т. д.)

1.31. Элементная база

Функциональные воз­
можности

1.32. Габаритные размеры — Конструктивные осо­
бенности

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ
2.1. Средняя наработка до отказа

(ГОСТ 27.002—83), ч
Т ср 

ГОСТ 
27.003—83

Безотказность



Стр. 4 ГОСТ 4.18Г—*85

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя
качества

Наименование
характеризуемого

свойства

2.2. Установленная безотказная 
наработка (для невосстанав- 
ливаемых изделий), (ГОСТ 
27.003—83), ч

т
ГОСТ
27.003—83

Безотказность

2.3. Установленный срок службы 
(ГОСТ 27.003—83), лет

Тс Л,У
ГОСТ
27.003—83

Долговечность

2.4. Наработка на отказ (ГОСТ 
27.003—83), ч

То
ГОСТ
27.003—83

Безотказность

2.5. Среднее время восстановле­
ния (ГОСТ 27.002—83), ч

Т
ГОСТ
27.003—83

Ремонтопригодность

3, ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЫРЬЯ, 
МАТЕРИАЛОВ, ТОПЛИВА, ЭНЕРГИИ, ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ

3.1. Масса, кг

3.2. Удельная масса ПУ (КП),
кг/бит

3.3. Потребляемая мощность, В-А

3.4. Удельная мощность, потреб­
ляемая устройством ПУ (КП),
В-А/бит

3.5. Удельный объем устройства 
ПУ (КП), дм /̂бит

М Экономичность по рас-
ГОСТ 8.417—81 ходу материала

— Удельный расход мате­
риалов

— Экономичность по по­
треблению энергии

— Удельное энергопотреб­
ление

— Экономичность по рас­
ходу материала

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
4.1, Показатель уровня шума I — I

(ГОСТ 16035—81), дБЛ | |

5. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
5.1. Показатель совершенства про­

изводственного исполнения, 
баллы

Совершенство произ­
водственного исполнения

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ
6.1. Трудоемкость изготовления 

изделия (ГОСТ 14.205—83), 
нормо-ч

6.2. Технологическая себестои­
мость изделия (ГОСТ 14.205— 
83), руб.

6.3. Удельная трудоемкость изго­
товления устройства ПУ (КП) 
(ГОСТ 14.205—83), нормо-ч/ 
бит

Тж Приспособленность к
условиям производства

Ст То же

ТУ.н »



ГОСТ 4.187—85 Стр. 5

Продолжение табл. 1

Обозначение Наименование
Наименование показателя качества показате л* характеризуемого

качества свойства

7. ПОКАЗАТЕЛИ ТРАНСПОРТАБЕЛЬНОСТИ

7.1. Коэффициент использования 
объема средств транспортиро­
вания и (или) тары (ГОСТ 
22851—77)

7.2. Устойчивость к транспортной 
тряске

7.3. Устойчивость к воздействию 
внешней среды при транспор­
тировании

Приспособленность к 
транспортированию

То же

»

8. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ

8.1. Коэффициент применяемости 
по типоразмерам (ГОСТ 
23945.2—80), %

8.2. Коэффициент повторяемости 
(ГОСТ 23945.2—80), %

Кил Насыщенность стан­
дартными и унифициро­
ванными частями

Ки Насыщенность повторя­
ющимися составными ча­
стями

9. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
9.1. Показатель патентной защи­

ты (ГОСТ 22851—77)

9.2. Показатель патентной чисто­
ты (ГОСТ 22851—77)

Пи з Степень защиты автор­
скими свидетельствами и 
патентами

Пи ч Возможность реализа­
ции за рубежом

10. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ
10.1. Электрическое сопротивление 

изоляции (ГОСТ 21657—83), 
МОм

10.2. Электрическая прочность изо­
ляции (ГОСТ 21657—83), кВ

Безопасность

То же

11. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
11.1. Удельная себестоимость уст­

ройства ПУ (КП) для макси­
мальной и минимальной емко­
сти, руб./бит

11.2 Себестоимость, руб.
11.3. Оптовая цена, руб.
11.4. Удельная оптовая цена ПУ 

(КП) для максимальной и 
минимальной емкости, руб./ 
бит

Экономическая эффек* 
тивность

То же 
»
»



Стр. 6 ГОСТ 4.187—85

1.2. Алфавитный перечень показателей качества устройств и 
аппаратуры телемеханики, вошедших в устанавливаемую номен­
клатуру, приведен в справочном приложении 1; термины, приме­
няемые в стандарте,— по ГОСТ 26.005—82, ГОСТ 26.205—83 и 
справочному приложению 2; пояснения и примеры применения по­
казателей качества — в справочном приложении 3.

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА УСТРОЙСТВ 
И АППАРАТУРЫ ТЕЛЕМЕХАНИКИ

2.1. Перечень основных показателей качества:
для групп однородной продукции «Устройства телеизмерения» 

и «Комплексы устройств телемеханики многофункциональные»: 
фактические значения вероятностных характеристик; 
класс точности канала телеизмерения;
диапазон рабочих значений температуры окружающего воз­

духа;
исполнение по устойчивости к механическим воздействиям; 
удельная мощность, потребляемая устройствами ПУ и КП; 
средняя наработка до отказа; 
наработка на отказ;
установленная безотказная наработка (для невосстанавливае- 

мых изделий);
установленный срок службы; 
удельная масса устройств ПУ и КП;
удельная себестоимость устройства ПУ (КП) для максималь­

ной и минимальной емкости;
для подгрупп однородной продукции «Устройства концентрации 

данных»:
типы структур линий связи; 
типы каналов связи;
группа по скорости передачи буквенно-цифровой информации 

(БЦИ);
скорость передачи по каналу связи; 
фактические значения вероятностных характеристик; 
средняя наработка до отказа; 
наработка на отказ;

установленная безотказная наработка (для невосстанавливае- 
мых изделий);

установленный срок службы; 
масса;
потребляемая мощность.
2.2. Применяемость показателей качества устройств и аппара­

туры телемеханики, включаемых в ТЗ на НИР по определению 
перспектив развития продукции, в государственные стандарты с



П
ри

ме
ня

ем
ос

ть
 п

о 
п

од
гр

уп
п

ам
 

---
---

---
:--

---
---

---
--

,_
__

__
__

__
__

__
_П

ри
ме

ня
ем

ос
ть

 в
 Н

Т
Д

ГОСТ 4.187— 85 Стр. 7
см

а
S3
ю

>1(N

isсо

+ + + + + I + + + I I I 1 + 1 | | I + + + I  м м

+ + + + + I+ + + I М 1 +  1 I I I+ + + I I I I

I I М I I+ + + I I+ + + I I I + + + + + + + 1

I+++I 1 + 1 + I I I+++++++I

! I + + + I I + + + I I I + + + + I I I + +

М М I I+ + + I 1 + 1 +  1 I I+++ I + +

* * * * * * * * * * * *  
Н—I—Ь I + + + + + + + + + +  +1 +1 + 1 + + + + + + + + +

* * * * * * * * * * * * *

та л 
■& 
S o + + + + I + + + + + + + + + + + + +

2  u O  
О £

Ss 'o £

+ + I  +  I I  I + 1 + + 1+ + + + + + + +

+++ I M M M M I M M M

8

а. £ о
5 м но c&

+ + + + + I + + + + I I  I + + 1 I I + + + I

+ + +  I + + I+ + + + + + + + + + + + + + + + 1  -H +1 +1 +1

+ + I I + + + + + + + + + + + + + + + + + + I

________
0 * « 0 V I 0 e b g 0 O ^ ^ « ^ ^ ^ ^ T 4 ^ H « C 4 < N C 4 M < N C M ( N



Стр. 8 ГОСТ 4.187—*S

<N

3CJs
<a>3a;

iоъ
оCl

t :

сS?в">»сч
>> 1111 ++++++++1 +1 1 +*++1 +11 1 +1 +1

isсо >>н ! 1 1 1 1 +++++++ 1 + 1 1 + 1 1 I [ -н++ 1 1

С * +++1++1 1 +++++++++ +i +++ +И I -н -н
1iM'ФIУ

* s*н +++Ii+i 1 ++++ 1 + 1 I + 1 1 1 1 +i ++ 1 1
ctH
Xpa

§COcs<4*
%р.нУ>>tfc & +i i+++i 1 +++++++++ -н +++ -н | 1 +т -н

н8г<u№££

cS<О
g

G >>н + 1 1 + I + I 1 ++++ I + 1 1 + 1 1 1 1 +I++ 1 1
1Б >» **#»** 111 _I_J_1_Lt * # # * * * * * # .***,*., , * ' *CLG£ \А<иs; * ~ГЧГТТТТ I п ГП I ПГ4^ Т1 ' Г Т ' Г  Tl 1 I Т1-Г

с£О >>н
#*«#.» * # * * # * #++++1+++++++1 +1 1 + 1 1 1 I+I++I 1

«ь J_I_|_I_I_1_1_I_1_1_I_!_I_I J_1_L-U J_I_L 1 -J_I_LI jjАSo i 1 1 1 1 1 1 t 1 1 1 1 1 1 ( ( г+j i j г 1 4—г+» tl
, У P.S<я OH'n йпН J_I_L. |||| -_4__ 1 - 1-4- |4 | 14 | | | | 11,1,1 |яссt*о
!“ПЬirS°'£

4 j j  | | .j.4̂ 1 ГТт I 4“ 1 I Т I I I I I 4  ̂I 1

i i
ТЗ 

на 
НИ

Р, 
ГОС

Т 
ОТТ i i i i i 1++++1++++1 i i i i i i i i i i

£§ts Sсо l i l t  _L_UO_4_L-L.1 .1, 1 4_ 1 1 1 4_ 1 4- I -1 -! 1 41>.ex
1
g

оо5! i l l !  Ti г4И 1 Г 1 4* I 1 4 1 1 Г 1 4 1 1 1 Г

1
X I JJ XT J_1_I_L_I_1_I_1_I_I_!_1 I I f il l ! _!_Jisаi

%

оое* Tl Tl n i 1 i i I I 1 1 ГТТТТТТТТТТТТТТ
<(<
икси£ 8 | 1 | -I_L_l |_,J_1_1_L 1 _1_I I.J_I_I_L + 1_L 1 ..I. Г 1EG СО3 f i 1 4 41 ГТТТТ14̂ ТТТТТТТТТТТТТ

8
%
S

£ каз
ате

ля 
па 

таб
л. 1 00 О О <Nсчсчо4сосос01-:счеочрю~*очеотг1ГЭ*-м̂~*счсо~~счсо~̂с*^̂ ^̂ ^̂мммоасчеоеосоеосотрюсососо̂ ^̂ оооо



П
ро

до
лж

ен
ие

 т
аб

л.
ГОСТ 4,187—85 Стр. 9

| 
П

ри
ме

ня
ем

ос
ть

 в
 Н

ТД

П
од

гр
уп

па
 

О
КП

 4
2 

33
90 >>

US +1 +1 I | I + +  ] С! в

ТУ

к g,
[ [ + + I  I [ 1

С  2

Гр
уп

пы
 О

КП
 4

2 
31

00
, 

42
 3

20
0

| 
У

ст
ро

йс
тв

о

КП

>

СО >-»

+1 +1 | | Н—Ь + +  9g |
О X

ТУ 1 1 + + ! 1 1 1 счв .

П
У

>>
*

>а +|
+i +i 1 1 + + + +  *  *

Я М

ТУ

£  в
! I + + I 1 1 1

з £

Ко
мп

ле
кс >>

К  О
* # й £ 
+l +i ! 1 - f + + +  1 1

п  *

ТУ 1 I + + 1  и  1 i l l
fc f cS

2 а,
£ о +I +I +I +1+++I +I  g g f

-= *

С
та

нд
ар

­
ты

 (
кр

ом
е 

ГО
СТ

 
О

ТТ
)

gj в

i i + + 1 i i i 1 о ”  i»
* в  £ 4

ТЗ
 н

а 
Н

И
Р,

 
ГО

СТ
ОТ

Т'

5 g s  в
I I I I + I I I  S " l 3•Й А в) ^£ «■ У

s(Ясс
о.

4
ос
Лн
8Еа>№К(Us56 
С

42
 3

39
0

ffl ^ и &iК Оч 03S £ G к
+ + + +  1 +  +  +

(В д Я 4К 05 £ a

8ечсо
3

Й m й си 
И g g g

+ + + + + + + +  § i * §
« i  * K

«
счЫ1

.. Й ^ *
« « 0 g £

+ + + + + + + +  i  «  g  J  e
ы Л t- Ы О ^  к й с  (н(U Ю СО Ф

Н
ом

ер
 п

о­
ка

за
те

ля
 

ко
 т

аб
л.

 1

9.
1

9.
2 

10
.1

 
10

.2
 

1
U

 
11

.2
11

.3
11

.4 П
р

и
м

1. 
О

сн
о

2.
 П

ок
а

3.
 В

 т
а(

 
м

ос
ть

 с
оо

тв



Стр. 10 ГОСТ 4.187—85

перспективными требованиями (ГОСТ ОТТ), в разрабатываемые 
и пересматриваемые стандарты на продукцию, ТЗ на ОКР, тех­
нические условия (ТУ), карты технического уровня и качества 
продукции (КУ) приведена в табл. 2.

2.3. Допускается в стандартах, технических условиях, ТЗ и КУ 
на конкретные устройства и аппаратуру телемеханики включать 
дополнительные показатели в зависимости от назначения, условий 
применения, конструктивных особенностей.

2.4. Для устройств и аппаратуры телемеханики, не имеющих об­
щепромышленного применения, допускается не использовать от­
дельные показатели по табл. 1, не существенные для оценки ка­
чества данных устройств или аппаратуры.

2.5. Классификационные показатели:
количество устройств пункта управления (ПУ) и контролируе­

мого пункта (КП) в комплексе;
информационная емкость устройства ПУ (КП) по функциям;
типы структур линий связи, по которым может работать комп­

лекс;
типы каналов связи, по которым может работать комплекс при­

меняются для контроля правильности выбора аналога в КУ.
2.6. Значения всех удельных показателей (кроме экономичес­

ких) приводят в КУ для типового представителя.



ГОСТ 4.187—85 Стр. 11

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

База элементная 1.31
Время телепередачи 1Л 7
Время восстановления среднее 2.5
Группа по быстродействию 1.16
Группа по скорости передачи буквенно-цифровой информации 1.3
Диапазон рабочих значений температуры окружающего воздуха 1.7
Емкость устройства ПУ (КП) по функциям информационная 1.12
Емкость устройства ПУ (КП) эквивалентная 1.13
Затухание, перекрываемое комплексом устройств телемеханики 

при выделенных физических линиях связи между ПУ и КП 1.15
Значение коммутируемой нагрузки 1.28
Значения вероятностных характеристик фактические 1.5
Исполнение по устойчивости к воздействию температуры, влаж­

ности и давления окружающего воздуха 1.14
Исполнение по устойчивости к механическим воздействиям 1.8
Категория комплекса по достоверности 1.10
Класс точности канала телеизмерения 1.6
Коэффициент использования объема средств транспортирования 

и (или) тары 7.1
Количество устройств ПУ и КП в комплексе 1.11
Коэффициент повторяемости 8.2
Коэффициент применяемости по типоразмерам 8.1
Масса устройств 3.1
Масса устройства ПУ (КП), удельная 3.2
Мощность, потребляемая устройством 3.3
Мощность, потребляемая ПУ (КП), удельная 3.4
Напряжение коммутируемой нагрузки 1.26
Напряжение подключаемой аппаратуры номинальное 1.29
Напряжение и частота основного (резервного) источника пита­

ния номинальные 1.19
Наработка безотказная установленная 2.2
Наработка до отказа средняя 2.1
Наработка на отказ 2.4
Отклонения напряжения питания от номинального для основ­

ного (резервного) источника питания допустимые 1.20
Объем устройства ПУ (КП) удельный 3.5
Отклонения частоты питающего напряжения от номинальной 

допустимые 1.21
Параметры сигналов бесконтактных датчиков ТС 1.24
Перечень средств воспроизведения и обработки информации, 

сопрягаемых с устройством ПУ (КП) 1.30
Показатель патентной защиты 9.3
Показатель патентной чистоты 9.2
Показатель совершенства производственного исполнения 5.1
Показатель уровня шума 4.1
Пределы изменения выходных сигналов датчиков ТУ 1.22
Прочность изоляции электрическая 10.2
Размеры габаритные 1.32
Себестоимость 13.2



Стр. 12 ГОСТ 4.187—85

Себестоимость устройства ПУ (КП) для максимальной и ми­
нимальной емкости удельная 11Л

Скорость передачи по каналу связи 1.4
Сопротивление замкнутого и разомкнутого контактов для кон­

тактных датчиков ТС 1.23
Сопротивление изоляции электрическое ЮЛ
Срок службы установленный 2.3
Себестоимость изделия технологическая 6.2
Типы каналов связи, по которым может работать комплекс 1.2
Типы структур линий связи, по которым может работать комп­

лекс 1Л
Типы устройств телемеханики, с которыми сопрягаются устрой­

ства ПУ и КП 1Л8
Типы ЭВМ, с которыми могут сопрягаться устройства ПУ и КП 1.9
Ток коммутируемой нагрузки 1.25
Трудоемкость изготовления изделия 6.1
Трудоемкость изготовления устройства ПУ (КП) удельная 6.3
Устойчивость к воздействию внешней среды при транспортиро­

вании 7.3
Устойчивость к транспортной тряске 7.2
Цена оптовая 11.3
Цена устройства ПУ (КП) для максимальной и минимальной 

емкости оптовая удельная 11.4
Число коммутируемых выходных цепей 1.27

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Справочное

ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В СТАНДАРТЕ, И ПОЯСНЕНИЯ К НИМ

Наименование показателя 
качества

Номер 
показателя 
по табл. 1

Пояснение

Затухание, перекрываемое 
комплексом устройств телеме­
ханики при выделенных физи­
ческих линиях связи между 
ПУ и КП

1.15 Максимальное значение зату­
хания в линии связи, при ко­
тором комплекс обеспечивает 
обмен информацией между уст­
ройствами

Типы каналов связи, по кото­
рым может работать комплекс

1.2 Типы совокупностей техниче­
ских средств, обеспечивающих 
прохождение телемеханических 
сигналов между устройствами 
ПУ и КП

Удельная масса устройства 
ПУ (КП)

3.2 Масса устройства ПУ (КП), 
приведенная к его эквивалент­
ной емкости



ГОСТ 4.187— 85 Стр. 13

Продолжение

Наименование показателя 
качества

Номер 
показателя 
по табл. 1

Пояснение

Удельная оптовая цена уст­
ройства ПУ (КП) для макси­
мальной и минимальной емко­
сти

11.4 Оптовая цена устройства ПУ 
(КП), приведенная к его экви­
валентной емкости

Удельная мощность, потреб­
ляемая устройством ПУ (КП)

3.4 Мощность, потребляемая уст­
ройством ПУ (КП), приведен­
ная к его эквивалентной емко­
сти

Удельная себестоимость ПУ 
(КП) для максимальной и ми­
нимальной емкости

11.1 Себестоимость устройства ПУ 
(КП), приведенная к его экви­
валентной емкости

Удельная трудоемкость изго­
товления устройства ПУ (КП)

6.3 Трудоемкость изготовления 
устройства ПУ (КП), приве­
денная к его эквивалентной 
емкости

Характеристики выходных 
элементов телесигнализации

1.25, 1.26 Характеристики элементов 
устройств телемеханики, непо­
средственно воздействующих 
на внешние средства воспроиз­
ведения информации

Характеристики выходных 
элементов телеуправления

1.28, 1.29 Характеристики элементов 
устройств телемеханики, непо­
средственно воздействующих на 
внешние средства управления 
объектами

Число коммутируемых вы­
ходных цепей ТС (ТУ)

1.27 Число индивидуальных цепей, 
коммутируемых выходным эле­
ментом ТС (ТУ)

Эквивалентная емкость уст­
ройства ПУ (КП)

1.13 Выраженная в битах суммар­
ная максимальная энтропия 
всех информационных входов 
и выходов устройства

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Справочное

ПОЯСНЕНИЯ И ПРИМЕРЫ ПРИМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
КАЧЕСТВА УСТРОЙСТВ И АППАРАТУРЫ ТЕЛЕМЕХАНИКИ

Определение значений показателей качества устройств и аппаратуры теле­
механики проводят разработчики этих изделий, работники расчетных подразде­
лений в организадиях-разработчиках и на предприятиях-изготовителях, а также 
группы специалистов-экспертов.



Стр. 14 ГОСТ 4.167— 85

Значения показателей назначения следует определять по нормативно-техни­
ческой и конструкторской документации, которая соответствует стадии проекти­
рования или изготовления устройств и аппаратуры телемеханики.

Характеристики датчиков ТИ и ТС, выходных элементов ТУ и ТС следу­
ет определять по ГОСТ 26.205—83, ГОСТ 26.010—80, ГОСТ 26.011—80, ГОСТ 
26.013—81.

Значения показателей надежности расчетным методом следует определять 
по ГОСТ 20237—74.

Значения показателей технологичности, стандартизации и унификации, эс­
тетических и патентно-правовых, а также эквивалентная емкость устройств ПУ 
и КП и удельные показатели определяют расчетным методом по отраслевой 
нормативно-технической документации.

Значения показателя «Уровень шума» определяют по ГОСТ 16035—81. 
Экономические показатели подсчитывают экономические службы предприя­

тия-изготовителя согласно «Инструкции по планированию, учету и калькулиро­
ванию себестоимости продукции на промышленных предприятиях Минприбора» 
(ЦНИИТЭИприборостроения, Москва, 1976 г.) и «Основным положениям по 
планированию, учету и калькулированию себестоимости продукции на промыш­
ленных предприятиях», утвержденным Госпланом СССР, Министерством финан­
сов СССР, Госкомцен СССР и ЦСУ СССР 20 июля 1970 г.

Экспериментальная оценка показателей:
сопротивление изоляции электрических цепей устройств;
прочность изоляции электрических цепей устройств;
диапазон рабочих значений температуры окружающего воздуха;
исполнение по устойчивости к механическим воздействиям;
группа по скорости передачи буквенно-цифровой информации;
группа по быстродействию;
время телепередачи;
класс точности канала телеизмерения;
фактические значения вероятностных характеристик;
категория комплекса по достоверности;
исполнение по устойчивости к воздействию температуры и влажности окру­

жающего воздуха;
средняя наработка до отказа;
среднее время восстановления работоспособного состояния устройства пос­

ле отказа;
допустимые отклонения напряжения питания от номинального для основно­

го (резервного) источника питания;
допустимые отклонения частоты питающего напряжения от номинальной; 
характеристики выходных элементов ТС; 
характеристики выходных элементов ТУ; 
показатель уровня шума по ГОСТ 26.205—83.

Редактор О. К . Абашкова 
Технический редактор М. И. Максимова 

Корректор А. Г . Старостин

Сдано в наб. 16.10 85 Подп. в печ. 28.11.85 1,0 уел. п. л. 1,0 уел. кр-.-отт. 1,06 уч.-изд л. 
Тир. 8000 Цена 5 коп.
Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, Новопресненский пер., 3 

Тип «Московский печатник*. Москва, Лялин пер., 6. Зак. 1398

ГОСТ 4.187-85

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294824/4294824269.htm

